
 

 

 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Cl.: 1.1.02 

 
 
OGGETTO: D.G.R. n. XI/644/2018: interventi di sostegno abitativo a favore di 

coniugi separati/divorziati in condizioni di disagio. Integrazione e 
proroga D.G.R. n. X/7545/2017. 

 
 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini 
del  
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Frida Fagandini 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 
 
 

DECRETO n. 196 del 17/04/2019



 
_________________________________________________________________ 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  
 
Richiamati la D.G.R. n. X/7545 del 18.12.2017 e i Decreti Regionali n. 16931//2017 
e n. 7145/2018, con i quali è stato prevista l’erogazione di un contributo economico 
per l’abbattimento del canone di locazione a favore dei genitori separati o divorziati 
in situazione di disagio socio – economico, per il periodo 05.06.2018 – 30.06.2019; 
Richiamato il Decreto D.G. n. 362 del 22.06.2018 con il quale sono state attivate le 
procedure finalizzate all’attuazione del beneficio previsto e si è preso atto delle 
risorse assegnate all’ATS di Brescia pari a € 209.458,00; 
Dato atto che, a seguito di economie della misura precedente (D.G.R. n. 
X/5938/2016) pari a € 315.543,00, le risorse a disposizione dell'ATS di Brescia, per 
l'attuazione degli interventi previsti dalla D.G.R. n. 7545/17 e dal Decreto n. 
7145/18, ammontano complessivamente ad € 525.001,00; 
Rilevato che la misura è finalizzata a sostenere i genitori separati o divorziati, in 
condizioni di vulnerabilità, mediante l'erogazione di: 
 un contributo economico, pari al 30% del canone annuo di locazione, diversificato 

a seconda che si tratti di canone a prezzo calmierato/concordato o a prezzo di 
mercato; 

 un contributo economico aggiuntivo, in caso di grave marginalità, finalizzato alla 
realizzazione di un progetto personalizzato di accompagnamento e di inclusione 
sociale; 

Precisato che per beneficiare dei contributi previsti occorre che i genitori possiedano i 
requisiti richiesti dai citati provvedimenti regionali; 
Vista la D.G.R. n. XI/644 del 16.10.2018 ad oggetto “Interventi di sostegno abitativo 
a favore dei coniugi separati o divorziati in condizione di disagio economico (art. 5 
L.R. 24.06.2014, n. 18): integrazione e proroga D.G.R. n. 7545 del 18.12.2017”; 
Preso atto che con la citata deliberazione la Regione Lombardia ha dato continuità 
alla misura provvedendo in particolare a: 
 prorogare il termine per la presentazione delle domande al 29.05.2020, 

compatibilmente alla dotazione finanziaria disponibile, secondo le modalità 
specificate nell’Allegato “A” del medesimo provvedimento; 

 modificare i requisiti di accesso approvati con la D.G.R. n. 7545/2017 e con il 
Decreto n. 7145/2018 e in particolare il requisito del contratto di locazione, come 
specificato nell’Allegato “A”; 

 incrementare di ulteriori € 1.800.000,00 la dotazione finanziaria a disposizione 
delle ATS del territorio; 

Rilevato che il medesimo provvedimento demanda alla Direzione regionale 
competente l’adozione degli atti necessari all’attuazione di quanto previsto; 
Visto il Decreto n. 16633 del 15.11.2018 della Direzione Generale Politiche per la 
Famiglia, Genitorialità e Pari Opportunità, con il quale, in attuazione della D.G.R. n. 
XI/644/2018 sono stati integrati i requisiti di accesso alla misura ed è stato 
prorogato al 29.05.2020 il termine per la presentazione delle domande, come 
specificato nell’Allegato 1 del provvedimento stesso; 
Preso atto che il citato decreto ha ripartito le risorse stanziate assegnando all’ATS di 
Brescia la somma di € 208.448,00, incassata con Reversale n. 40052 del 
31.12.2018;  
Ritenuto di recepire quanto previsto dalla D.G.R. n. XI/644/2018 e dal Decreto n. 
16633/2018 della Direzione Generale Politiche per la famiglia, genitorialità e pari 
opportunità;  
Stabilito che l’U.O. Rete Territoriale procederà agli adempimenti e al monitoraggio 
dei costi derivanti dal presente provvedimento, affinché venga rispettato quanto 
indicato dai citati provvedimenti regionali;  



 
_________________________________________________________________ 

 

 

Vista la proposta del Direttore del Dipartimento della Programmazione per 
l’Integrazione delle Prestazioni Sociosanitarie con quelle Sociali, Ing. Luca Chinotti; 
Dato atto che la Responsabile dell'U.O. Rete Territoriale, Dott.ssa Mariarosaria 
Venturini, attesta, in qualità di Responsabile del procedimento, la regolarità tecnica 
del presente provvedimento; 
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico–Finanziarie, Dott.ssa 
Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 
Verificato che la spesa oggetto del presente provvedimento non rientra nell’ambito di 
applicazione dell’art. 3 della L. n. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari); 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott.ssa Frida Fagandini e del Direttore Amministrativo, 
Dott.ssa Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 

 
D E C R E T A 

 
a) di prendere atto di quanto disposto dalla D.G.R. n. XI/644 del 16.10.2018 e dal 

Decreto n. 16633 del 15.11.2018 della Direzione Generale Politiche per la 
Famiglia, Genitorialità e Pari Opportunità, e delle risorse aggiuntive assegnate, 
pari a € 208.448,00, incassati con Reversale n. 40052 del 31.12.2018, e 
finalizzati all’erogazione di un contributo economico per l’abbattimento del canone 
di locazione a favore dei genitori separati o divorziati in situazione di disagio socio 
– economico, come in premessa specificato; 

b) di prendere atto che con i citati provvedimenti è stato prorogato al 29.05.2020 il 
termine per la presentazione delle domande, compatibilmente alla dotazione 
finanziaria disponibile, e sono stati  modificati i requisiti di accesso approvati con 
la D.G.R. n. 7545/2017 e con il Decreto n. 7145/2018, in particolare per quanto 
riguarda il requisito del contratto di locazione; 

c) di incaricare l'U.O. Rete Territoriale di provvedere agli adempimenti inerenti 
l'attuazione di quanto disposto e al monitoraggio dei costi derivanti dal presente 
provvedimento;  

d) di dare atto che il finanziamento aggiuntivo assegnato a questa ATS, pari a 
complessivi € 208.448,00 trova riferimento nel Bilancio dell'Agenzia anno 
2018/Gestione Socio Assistenziale al conto “Altri contributi reg.li Socio 
Assistenziali” cod. 77.02.420, e sarà gestito con il cod. progetto P17; 

e) di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a                  
€ 208.448,00 di cui al precedente punto c) trova copertura finanziaria 
nell'assegnazione disposta con i provvedimenti regionali sopra richiamati;  

f) di precisare che il costo sarà rilevato con successivi provvedimenti, in sede di 
rendicontazione finale della misura e dei costi sostenuti;  

g) di procedere, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, alla pubblicazione dei 
contenuti del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al D.Lgs. 33/2013 e 
ss.mm.ii. ed al PTPC vigente; 

h) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

i) di disporre, a cura del Servizio Affari Generale e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale  

Dott. Claudio Vito Sileo 


